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clei-soc1 
Ambiente para Compartilhamento 
de Materiais de Aprendizagem em 
Equipes de Desenvolvimento de 
Software 

35 Joselaine Valaski 
joselaine.valaski@gmail.com 

PUCPR Brazil 

Andreia Malucelli 
malu@ppgia.pucpr.br 

PUCPR Brazil 

Sheila Reiner 
sheila.reinehr@pucpr.br 

PUCPR Brazil 

clei-soc2 
Generación de Sugerencias de 
Rutas de Aprendizaje Adaptativas 
en Entornos de e-learning 

72 Irma Gámez Suazo 
irmaiadira@gmail.com 

Instituto 
Tecnológico de 
Costa Rica 

Honduras 

Cesar Garita Rodríguez 
cesar@itcr.ac.cr 

Instituto 
Tecnológico de 
Costa Rica 

Costa Rica 

Mario Chacón Rivas  
machachon@itcr.ac.cr 

Instituto 
Tecnológico de 
Costa Rica 

Costa Rica 

clei-soc3 
Sistema de Aprendizaje 
Multiplataforma Basado en 
Tecnologías de Televisión Digital 
Interactiva IDTV 
 
 

424 Oscar Ibarra 
oscardanielibarra@gmail.com 

ARTICA Colombia 

Edwin Montoya 
emontoya@eafit.edu.co 

EAFIT Colombia 

Juan Felipe Tellez 
juanfetel@gmail.com 

ARTICA Colombia 

Johan Velez 
johanvelezmacias@gmail.com 

ARTICA Colombia 

Cesar Ruiz 
cesar.ruiz.jaramillo@gmail.com 

EAFIT Colombia 

Juan Carlos Montoya 
jcmontoy@eafit.edu.co 

ARTICA Colombia 

clei-soc4 
Visualização de Informação para 
apoio à tomada de decisão no 
contexto de EaD: um estudo de 
caso com o AVA TelEduc 

447 Alisson Fernando Coelho 
alisondocarmo@gmail.com 

UNESP Brazil 
 

Bruno Cesar Vani 
brunovani22@gmail.com 

UNESP Brazil 
 

Erik Rafael Alves 
igorerik@gmail.com 

UNESP Brazil 
 

Milton H. Shimabukuro 
miltonhs@fct.unesp.br 

Faculdade de 
Ciências e 
Tecnologia - Unesp 

Brazil 
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clei-soc5 
Una existosa colaboración entre la 
Industria y la Universidad. CALPE 
e InDiCa, herramientas para el 
cálculo dinámico de la interacción 
Pantógrafo/Catenaria 
 

113 Nuria Cuartero 
Nuria.Cuartero@uclm.es 

Universidad de 
Castilla-La Mancha 
 

España 

Enrique Arias 
enrique.arias@uclm.es 

Universidad de 
Castilla-La Mancha 
 

España 

Tomas Rojo 
tomas.rojo@uclm.es 
 

Universidad de 
Castilla-La Mancha 
 

España 

Fernando Cuartero 
Fernando.Cuartero@uclm.es
  

Universidad de 
Castilla-La Mancha 
 

España 

clei-soc6 
La Relación entre las Tecnologías 
de Información y Comunicación y 
la Productividad en las Empresas 
Costarricenses 

122 Francisco Mata 
fmatach@racsa.co.cr 

Universidad 
Nacional de Costa 
Rica 

Costa Rica 

Ariela Quesada 
arielaquesadar@gmail.com 

Universidad 
Nacional de Costa 
Rica 

Costa Rica 

Keynor Ruiz keynor@una.ac.cr Universidad 
Nacional de Costa 
Rica 

Costa Rica 

Jeffrey Orozco 
keynor@una.ac.cr 

Universidad 
Nacional de Costa 
Rica 

Costa Rica 

clei-soc7 
El desarrollo del gobierno digital: 
la perspectiva analítica basada en 
actores para el caso de compras del 
Estado en Costa Rica 

160 Roberto Cortés 
rocort@gmail.com 

ITCR/CITIC-UCR Costa Rica 

Gabriela Marín 
gabriela.marin@ecci.ucr.ac.cr 

CITIC-Universidad 
de Costa Rica 

Costa Rica 

clei-soc8 
Modelo de Madurez de 
Alineamiento Estratégico de TI en 
empresas de tipo PyMEs y 
resultados de la aplicación de este 
modelo en estas organizaciones. 
Caso de estudio: Uruguay 

290 Helena  Garbarino Alberti 
garbarino66@gmail.com 

Universidad ORT 
Uruguay 

Uruguay 

Sebastián Ayala 
sebayala@montevideo.com.uy 

Universidad ORT 
Uruguay 

Uruguay 

José Carrillo 
jcarrillo@fi.upm.es 

Universidad 
Politcnica de 
Madrid 

Epaña  
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clei-soc9 
Perspectivas e limitações no 
contexto de descoberta de 
conhecimento em banco de dados 
da manipulação de domínios por 
meio de ontologias para apoio a 
modelagem de armazém de dados - 
Estudo de caso em bases de dados 
sociais 
 

98 Adriana Monteiro  
dricmonteiro@gmail.com 

PUC Minas  Brazil 

Luis Zárate zarate@pucminas.br PUC Minas  Brazil 

clei-soc10 
Conformación de Equipos 
Enriquecida con Características 
Contextuales 

133 Maria Paula Arias 
arias.m@javeriana.edu.co 

Pontificia 
Universidad 
Javeriana 

Colombia 

Angela Carrillo 
angela.carrillo@javeriana.edu.c
o 

Pontificia 
Universidad 
Javeriana 

Colombia 

clei-soc11 
Impacto da utilização das TICs em 
Saúde : desenvolvimento e 
aplicação de sistema móvel no 
Programa Estratégia Saúde da 
Família (ESF) 
 

437  
Dante Augusto Barone  
barone@inf.ufrgs.br 
  

UFRGS Brazil 
 

Marcia Figueiredo 
mcf1958@gmail.com 

UFRGS Brazil 
 

Gabriel Wink 
gabriellw@gmail.com 

UFRGS Brazil 
 

Klaus Schlünzen Junior 
klaus@fct.unesp.br 

UNESP Brazil 
 

clei-soc12 
Rede de Formação de Monitores 
para Inclusão Digital: dos desafios 
da construção coletiva aos 
indicadores de monitoramento da 
Rede 

465 Aleksandra Silva 
aleksandra.silva@gmail.com 

UFRA Brazil 
 

Silvana Brito 
silvanarossy@gmail.com 

UFRA Brazil 
 

Dalton Lopes 
dmartins@gmail.com 

USP Brazil 
 

Gustavo Giolo 
gus.valentim@gmail.com 

USP Brazil 
 

Guilherme Guilanello  
guibiasi@gmail.com 

USP Brazil 
 

Joao Costa jweyl@ufpa.br UFPA Brazil 
 

Carlos Renato Frances 
rfrances@ufpa.br 

UFPA Brazil 
 

clei-soc13 
Ontologies to Automate the 
Categorization of Innovation 
Projects in Knowledge-Based 
Systems 

482 Claudia Bueno 
claudia.bueno@i3g.org.br 

Universidade 
Federal de Santa 
Catarina - UFSC 

Brazil 

Hugo Hoeschi 
hugo.hoeschl@gmail.com 

Universidade 
Federal de Santa 
Catarina - UFSC 

Brazil 

Tania Bueno 
tania.bueno@i3g.org.br 

Instituto i3G Brazil 

 
 	
  


